

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie

Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za wstawienie wysyłkę dziennie dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu: 40 hal.

nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja niezwraca Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 190

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnem ismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, Pasaż Haasmana, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schleri, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie. J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, John F. Jones & Cie.

Nr. 348.

Kraków, poniedziałek 5 sierpnia 1907 r.

Rok XV.

Od Administracji.

Sz. P. T. Prenumeratorów prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w wysyłce dziennika.

Prenumerata na miesiąc Sierpień wynosi w miejscu 2 kor. z jednorazowym odnośnikiem 2 kor. 40 hal. na prowincji 2 kor. 7 hal.

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Sejmowa reforma ludowa i ludowcy.

Najbliższa sesja sejmowa zaczyna już rzucać swój cień, na sytuację polityczną. Rozpoczęła się ożywiona polemika z powodu oczekiwanych rozpraw nad reformą wyborczą.

Objawiły się najrozmaitsze propozycje, z których wynika przedewszystkiem, że wszystkie stronnictwa godzą się na konieczność daleko idących zmian. Ale skala projektowanych reform jest bardzo obszerna i sięga od zatrzymania kurii z bezpośrednimi wyborami w kurii wiejskiej, — aż do powszechnego głosowania...

Socjaliści, którzy dotąd w sejmie nie mieli żadnej reprezentacji, domagają się natarczywie powszechnego głosowania. Naśladują ich jak zwykle ludowcy, ale czynią to według metody Stapińskiego, — obłudnie i dwuznacznie. W artykule p. t. „Walka o Sejm“, — pisze Stapiński w „Przyjacielu ludu“:

„My ludowcy, żądamy, aby wybory do Sejmu były powszechne, równe, bezpośrednie i tajne, — takie same, jak do Rady Państwa, z usunięciem proporcjonalności. Panowie stańczycy nie chcą o tem ani słyszeć, — oni chcą nas uraczyć plewami w postaci piątej kurii, a namiestnik, godzi się na zniesienie praw wyborów i wprowadzenie bezpośredniości — nie więcej. Demokraci różnego rodzaju, wszechpolacy i niewszepocholacy usłużni zawsze i pokorni wobec szlachty, godzą się na dwie kurje — powszechną ze 112-ma mandatai i uprzywilejowaną z 50-ma mandatami. Gdyby się tak stało, to byłaby odjęta ludowi możność uprzątnięcia rządów szlacheckich, gdyż mając 50 posłów, mogliby panowie przeszkadzać uchwaleniu ustaw przez lud żądanych!

Za miesiąc, we wrześniu zbiera się Sejm krajowy. Jestto ostatnia sesja w sześciolecie, po tej sesji muszą się odbyć wybory sejmowe. Musimy żądać, aby na tej sesji przeprowadził Sejm zmianę ustawy wyborczej, tak, iżby nowe wybory do Sejmu mogły się odbyć już na nowem prawie wyborczem.

Aby szlacheckiej większości sejmowej „ulawić“ wyrobienie przekonania, że wszystek lud świadomy jest tej sprawy i żąda równego, powszechnego i tajnego prawa głosowania do Sejmu — musimy, zrobić dwie rzeczy: poruszyć wszystek lud w kraju i zebrać petycje“

Przyjaciele Ludowcy! Bracia Chłopi! Zabierzmy się do tej walki o Sejm z całą gorliwością. Musimy zdobyć tę twierdzę rządów szlacheckich, zgubnych dla ludu.

W Imię Boże musi runąć wszystko, co się opiera na krzywdzie ludu i niesprawiedliwości.

Apel w „Imię Boże“, wygląda w tym wypadku i w ustach Stapińskiego jak bluźnierstwo...

Ale zaraz po tej smutnej fanfaronadzie następuje delikatny odwrót.

Ten sam numer „Przyjaciela ludu“ zamieszcza następującą odezwę:

„Wyznajemy, że gruntowna i trwała zmiana teraźniejszych oplakanych stosunków dla ludu w naszym kraju może nastąpić przez Sejm krajowy.

Aby lud mógł wybrać do Sejmu posłów według swej woli, musi znaleźć ku temu moc i ochronę w prawie wyborczem. Teraźniejsze prawo wyborcze Sejmowe nie daje ludowi ani mocy, ani ochrony, dla tego musi to prawo uleże zmianie.

Żądamy powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego prawa wyborczego, a bezpośredniość i tajność uważamy za nieodzowne, aby choć lud mający już prawo wyborów mógł dać wyraz swemu przekonaniu.

Jeżeli c. k. Rządowi zależy na sympatii ludu, to niechże spełni te żądania ludu.“

Stapiński, Bojko, Olszewski, Bomba, Ruebenbauer.

Odezwa ta jest bardzo charakterystyczna. Przywódcy ludowców żądają wprawdzie prawa powszechnego głosowania, — ale gotowi są już zadowolnić się „bepośredniością i jawnością...“

W tym też duchu zapewne będą występować w Sejmie, a dodajemy, że ten postulat jest wcale rozsądny, — co o nie wielu wnioskach ludowców da się powiedzieć...

—oooooooooooooooooooo—

Mikołaj odważny i Wilhelm wspaniałomyślny.

Na ciemnych i niespokojnych falach Bałtyku, tam gdzie niegdyś słowiańscy Pomorzanie staczali zacięte walki ze skandynawskimi królami morza, przystanąły w małym oddaleniu od siebie, dwa białe statki, bogato ozdobione rzeźbami i złoceniami i wywiesiły na swoich masztach cesarskie flagi. Na około tych wspaniałych jachtów widać cały łańcuch czarnych olbrzymich pancerników, i małych ledwie dostrzegalnych torpedowców, które w nieustannym ruchu obwijają całą flotylę szerokimi kręgami pary i piany...

W tem ściśle zamkniętym kole, do którego może się przesunąć chyba.. wąż morski, Mikołaj Odważny czuje się bezpieczniejszym i pewnością anizeli w Peterhofie i Car skiem Siole pomimo nagromadzonych tam pułków gwardyi, żandarmów, kozaków i policyantów..... Nie towarzyszą mu na wet „święci“ Mitia i Prochor, których wróżby i przepowiednie dodają mu zwykle otuchy i spokoju, ani żona, którą uważa za tarczę przeciwko zamachom terrorystów, ale ma przy sobie cały sztab nadwornych urzędników i adjutantów, którzy rady są niezbędne przy trudnych rozmowach z kuzynem, sąsiadem i przyszłym aljansem..

Wilhelm wspaniałomyślny niema Miti ani Prochora; swoich nadwornych bardów pozostawił w Berlinie, będą oni później opiewać jego geniusz dyplomatyczny i jego nowe tryumfy odniesione nad Słowianami, na razie wystarczy mu „ten poczciwy“ Buelow, który mimo apoplektycznych ataków, ma jeszcze tyle umysłowego wigoru, aby obmyślać nowe antipolskie ustawy..

Na pokładzie „Hohenzollernu“ spótkali się dwaj monarchowie w serdecznym uścisku i wymienili swoje zapatrywania na obecne smutne stosunki. Mikołaj żalił się, Wilhelm go pocieszał i obaj doszli do przekonania, że wszystkie mu winni są Polacy. Wilhelm radził dalej Mikołajowi, jak ma sobie postępować z konstytucją i rewolucją i pochwalał metodę Stołypina. Stan obłędzenia, sady wojenne, szubienica i Sybir, to jeszcze najlepsze środki na usmieszenie wybujałych pragnień wolności i prawa. Wolność? a czyż sam car jest wolny? Przeciwnie! jest gorszym niewolnikiem niżeli ostatni muzyk jego państwa. Ruszyć się nie może ze swego pałacu, a nawet gdy wypływa na morze muszą mu towarzyszyć niemieckie statki; bo rosyjskie, albo potopili niegodziwi Japończycy, albo znajdują się na nich załoga gorsza od Japończyków.

A prawo? Jakież może być lepsze od tego, które każe czcić i słuchać cara. Taką prostą i łatwą regułą! Więc chwalił Wilhelm politykę rosyjską, a Mikołaj Odważny sam się dziwił mądrości swojej.

I z Polakami dobrze Stołypin postępuje.. Moznaby tylko spróbować jeszcze wywłaszczenia.. Wprawdzie już Murawiew porobił niezłe pęczatki, ale to się jakoś urwało i mało pomogło. Trzeba raczej pieniędzy, trzeba setek milionów.. a tych właśnie Rosya niema.. Więc znowu Wilhelm dał kuzynowi dobry adres: „Mendelsohn i Sp.“ w Berlinie. Firma solidna, prawie nie żydowska, za pewnem poręczeniem na 20 odsta. pożyczczy Mendelsohn Rosyi na walkę z rawolucją i Polakami wiele będzie potrzeba... Mikołaj uspokoił się zupełnie, zapomniał nawet o „świętych“ Miti i Prochorze; dobrze mu było na tem morzu tak dokładnie zamkniętym pierścieniem żelaznych statków, gdzie nie grozi żadna bomba i stryj Włodzimierz nie przeszywa takim przejmującym spojrzeniem, od którego robi się zimno koło serca...

Sami swci; sami przyjaciele.. Tak się pomieszały oba orszaki, że niewiadomo, gdzie są Niemcy, a gdzie Rosyanie. Któżby zresztą rozróżnił? Czy Frederiks jest mniej Niemcem od Tirpitz a Buxhoevden od Buelowa? Komuż car może wierzyć w Rosyi? Tylko Niemcom.. Dawniej byli i Tatarzy i Finlandczycy.. teraz i ci zdradzili, przystali do rewolucyi razem z Rosyanami. I gdyby nie Niemcy...

Tak rozmyślał Mikołaj Odważny, car i samo dzierżca Wszepochrosyi, słowiański monarcha, do którego zwracają się nadzieje Czechów, Bułgarów i Serbów, głowa „słowiańskiego“ prawosławia, opiekun Czarnogorców i Rusinów galicyjskich....

—oooooooooooooooooooo—

Święta wojna.

Jak donoszą telegramy, rewolucya plemion maurytańskich rozszerza się coraz więcej. Okazuje się z ostatnich wypadków w Casablance, że sultan marokański stracił wszelką władzę, i anarchja sięga już z głębin kraju do miast portowych.

Po zamordowaniu francuskiego lekarza, Mauchamps, Francja zażądała ekspiacji politycznej. Sultan obiecał spełnić warunki, ale dotychczas z obawy przed opozycją plemion podwładnych spełnić ich nie mógł, i francuzi zajęli Uzdę. Wkrótce potem Roghl, którego wpływy wśród krajowców są coraz groźniejsze, zbliżył się z armją do Fezu. A jednocześnie Raj zuli drwił sobie z wojsk sultańskich i groził za mordowaniem uwięzionego przez siebie Mac Leana.

Wszystko to było wymownym dowodem, że naprawdę na rząd marokański liczyć już nie można i że trzeba być przygotowanym na jak najgorsze następstwa jego niemocy. I żadne z mocarstw europejskich nie wątpiło chyba o tem, że nie dziś, to jutro rewolucya marokańska może zamienić się w burzę, która trupami europejczyków kraj cały zaściele. A jednak rywalizacja kolonialna rządów, a szczególnie zawiść nie miecka, zaakcentowana tak silnie na konferencyi marokańskiej, doprowadziły do tego, że Francja, lubo ostatecznie odniosła zwycięstwo w Algeciras, musiała ustawicznie oglądać się na kontrolę mocarstw i na pewne ograniczenia swej władzy, narzucone jej przez uchwały konferencyi. Wynik zaś był ten, że nie mogła zawczasu wystąpić przeciw ruchowi marokańskiemu z taką energią, jakiej groza sytuacji wymagała. I oto katastrofa, którą wszyscy przewidywali, ale której zażegnanie utrudniała spekulacja polityczna mocarstw, stała się dzisiaj już faktem. W jednym z najpoważniejszych portów marokańskich, zamieszkańskich przeważnie przez europejczyków, brzmi krwawe hasło „wojny świętej”. Trupami francuzów i hiszpanów zasłane są ulice miasta. Paszę Casablanci wygnano z jego własnej willi, a sułtana ogłoszono „sługą chrześcijańską”, i nikt już prawie nie słucha jego rozkazów. Dwaście tysięcy maurów uzbrojonych stanęło na wybrzeżach morskich, a wojska rządowe nie mają podobno nabożów.

Okazało się obecnie, jaki fatalny błąd popełniono w Algeciras, nie pozwalając Francji utrzymać stałego wojska w Maroku. Zgodzono się tylko na pewien, ograniczony zresztą, kontyngens policji europejskiej, która oczywiście wobec ruchów tak żywiołowych, jak obecny, jest zupełnie bezsilna. Za rywalizację mocarstw krwią swoją płaci obecnie ludność europejska w Maroku.

KRONIKA.

KUPUJĄCE TYLKO U CHRZEŚCIJAŃ!
KRAKÓW 5 sierpnia.

— **Kalendarzyk kościelny.** Dziś w poniedziałek N. Marji P. Snieżnej i Oswalda króla we wtorek Przemienienie Pana Jezusa, Sykstusa papieża męczennika.

— **Kalendarzyk astronomiczny.** Wschód słońca rozpoczyna się o g. 4 minut 17, zachód przypada o g. 7 m. 16; długość dnia wynosi g. 14 m. 59.

— **Pielgrzymki do Kalwarii Zebrzydowskiej.** Na odpust Wniebowzięcia Najświętszej Marji Panny, przypadający we czwartek dnia 15 b. m. odchodzą z Krakowa do Kalwarii Zebrzydowskiej następujące pielgrzymki brackie: W niedzielę dnia 11 o godz. 7 ej rano Arcybractwo św. Zofii od św. Marka i Bractwo Do brej śmierci od św. Barbary. W poniedziałek dnia 12-go o godz. 7-iej bractwo Suhedniowe od św. Anny, bractwo Rożańcowe od Dominikanów, bractwo ukrzyżowanego Pana Jezusa od Panny Marji, bractwo Niepokalanego Poczęcia Najsw. Marji Panny od Bernardynów, bractwo ubóstwa Chrystusa Pana od św. Florjana na Kleparzu i Arcybractwo Męki Pana Jezusa od Franciszkanów.

— **Urlopy.** Dyrektor policji dr. Michał Flatau rozpoczął wczoraj kilkutygodniowy urlop i wyjechał do Marjenbadu, obowiązki służbowe objął zastępczo radca policji p. Władysław Swolien, który powrócił z urlopu. W Magistracie

rozpoczął urlop pełniący zastępczo obowiązki dyrektora Magistratu radca dr. Alfred Schlichting, powrócił z urlopu starszy radca Magistr. p. Jan Goliński i objął zastępczo dyrektora.

— **Pogotowie ratunkowe** interweniowało wczoraj w kilkunastu wypadkach. Między innymi opatrzyło 59 lat liczącego robotnika W. P. który przy ulicy Kanoniczej w zamiarze samobójczym nożem zadał sobie ranę w okolicy serca. Podobnie opatrzone 22 letniego J. S. czeladnika kamieniarskiego, któremu w bójęce na moście podgórnym zadano ciężką ranę na potylicy głowy.

— **Bitki nocne.** Wielką bitkę wywołali dziś w nocy na Prądniku Czerwonym robotnicy, którzy z nożami rzucili się na żołnierzy 100 pp. i kilku ciężko pokaleczyli. Zandarmerya z tego powodu przyaresztowała Józefa Franaszka murarza, Antoniego Nawarę kaflarza i Jana Chwastka pomocnika ogrodniczego. Za innymi którzy zbiegli śledzi zandarmerya.

— **Kradzieże.** W kościele ś. Barbary przytrzymano wczoraj Teofila Grzeszkiewicza na gorącym uczynku kradzieży kieszonkowej.

Piotr Wincenciak, stróż domowy doniósł, że mu wczoraj z mieszkania skradziono srebrny łańcuszek, pierścionek i gotówki 34 koron. Mieszkanie było zamknięte na klucz, ale złodziej wszedł oknem parterowym, które było otwarte.

— **Galicyjskie akcyjne zakłady górnicze.** Jak nam donoszą z Sierszy odbyło się tam dnia 1 sierpnia pod przewodnictwem p. Maksymiliana Krasnego, dyrektora niższo austriackiego Towarzystwa eskontowego, konstytuujące walne zgromadzenie Towarzystwa „Galicyjskie akcyjne Zakłady górnicze”.

Towarzystwo to, które — jak wiadomo — powstało z Zakładów górniczych i hutniczych Andrzeja hr. Potockiego, oparte jest na kapitale akcyjnym 5.000.000 koron, składającym się z 25.000 sztuk akcji po 200 koron pełno wpłaconych i na okaziciela opiewających. Na mocy uchwały walnego zgromadzenia może być kapitał akcyjny podwyższony do 10.000.000 koron przez emisję dalszych pełno w gotówce wpłacić się mających akcji. Pierwszy rok obrachunkowy kończy się z dniem 31 grudnia 1907.

Do rady zawiadowczej wybrani zostali pp. Maksymilian Feilchenfeld, prezydent rady zawiadowczej niższo-austriackiego Towarzystwa eskontowego; dr Józef Henoch, generalny sekretarz Andrzeja hr. Potockiego; Antoni Kerpeli, generalny dyrektor austriackiego alpejskiego Towarzystwa górniczego; Maksymilian Krassny dyrektor niższo-austriackiego Towarzystwa eskont.; Bogusław Mikucki, generalny pełnomocnik Andrzeja hr. Potockiego.

Do komisji rewizyjnej wybrani zostali pp.: Edward Girzik, Jan Woźniak, dr Jan Zerkowicz i Alfred Horowicz. Bezpośrednio po walnym zgromadzeniu odbyło się ukonstytuowanie rady zawiadowczej, przyczem wybrany został: p. Maksymilian Feilchenfeld prezydentem, p. Bogusław Mikucki wiceprezydentem Towarzystwa.

— **Podatki socjalistyczne.** W niemieckich sferach robotniczych odbywają się coraz głośniejsze protesty przeciw ogromnym podatkom, które płacić musi lud pracujący na rzecz partji socjalistycznej. Podatki te są podwójne: Składki członkowskie związków zawodowych i składki na rzecz polityki socjalistycznej. Pozornie zdawałoby się mogło, że podatki partyjne są względnie skromne, bo na cele wyborcze płać robotnicy socjalistyczni tylko 3 marki rocznie, a na związki zawodowe pół marki miesięcznie, prócz 2 marek wstępnego. W rzeczywistości jednak koszta, które każdy członek partji i związków zawodowych ponosi, są o wiele wyższe, bo oprócz podatków, płaconych do kasy głównej, robotnicy zmuszeni są opłacać do datki gminne i okręgowe, składki na sekretariat robotniczy i na delegatów, czynsz lokali związkowych i t. p. A w dodatku co chwila jest jakiś festyn, pogrzeb, majówka, których koszta pokrywać muszą robotnicy z własnej kieszeni.

Lecz i na tem nie kończy się haracz robotniczy. Niema prawie tygodnia, żeby partja nie zażądała nowych składek na propagandę socjalistyczną, na cele wyborcze i prasę. A oprócz tego zmusza ona robotników do ku-

powania cygar i produktów żywności u sklepikarzy socjalistycznych, którzy, wyszukując sytuację, nakładają ceny wysokie i bogacą się groszem robotniczym. Prasa socjalistyczna oblicza, że, razem wzięwszy, każdy robotnik socjalistyczny płaci na cele partyjne około 70 marek rocznie, co w stosunku do średniego dochodu robotnika w wysokości 1.000 mr. wynosi 7 proc., a zatem o wiele więcej, niż bierze rząd w formie podatków od najbogatszych obywateli kraju. Tem się tłumaczy, że w ostatnich czasach wielu robotników usuwa się od życia partyjnego, a przedewszystkiem trzyma się z daleka od czynnego udziału w politycznej działalności stronnictwa, aby się nie narażać na ustawiczną karotę.

Nie mniejsze podatki nakładają i socjaliści galicyjscy na robotników. Rozmaite fundusze socjalistyczne pochłaniają znaczny procent zarobków robotniczych. Dlatego też organizacje katolickie w ostatnich czasach znajdują coraz liczniejszych zwolenników, gdyż zarządzają funduszami związkowymi bardzo sumiennie, i nie wytwarzają dobrze płatnych synekur...

— **Pekin—Paryż.** Z Królewca telegrafują: Książę Borghese przybył tu w niedzielę przed południem i o godz. 1-szej odjechał dalej ku Berlinowi.

— **Katastrofa kolejowa.** Z Angers we Francji donoszą: Lokomotywa pociągu zdążającego do Poitiers wykoleiła się na moście. Lokomotywa, tender, wóz pakunkowy oraz jeden wóz osobowy wpadły do Loiry. Brak około 40 osób. 13 zwłok wydobyto z wody.

Najtanszy

Skład Fortepianów W. BARABASZA

KRAKÓW, Rynek L. 29, i p. (Lata 1-8
(Dom W-go J. F. Fischera)

Z opery.

„Opowieści Hoffmana“, „Druciarz“.

Zaciekawiającem było ostatnie przedstawienie „Opowieści Hoffmana“ a to z tego względu, że jedną z głównych postaci śpiewał artysta o tak poważnych aspiracjach jakim jest p. Okoński z każdą nową rolą coraz większe zdobywający sobie uznanie. Doskonałe, tylekroć już podnoszone warunki głosowe i niezwykła inteligencja aktorska pana Okońskiego mogły być rękojmią że trudna a efektowna rola znajdzie w nim dobrego przedstawiciela. Poprzedni jej wykonawcy nie mają w usposobieniach swoich owego akcentu demonicznej grozy, jaką zwłaszcza w ostatniej odsłonie budzić ma postać doktora Miracolo. Odsłona też ta, stanowiąca arcydzieło w swoim rodzaju, najwięcej daje śpiewakowi pola do popisu. Pan Okoński nie zawiódł oczekiwań. Partya, po za kilkoma niższymi tonami, doskonale leży mu w głosie, temperament zaś i dobry smak zarazem sprawiają, że gra jest pomyslowa, a wolną od szablonu, co nie o wszystkich niestety, wykonawcach opery tej da się powiedzieć. Rolę tę śpiewał pan Okoński po raz pierwszy, można być pewnym zatem, że przy częstszym wykonaniu, zyska ona na niejednym jeszcze szczęśliwym szczególe. Po za tem obsada pozostała niezmienną. P. Mokrzycka daje jak zawsze skończoną artystycznie, subtelnie odczytane kreacje, która zawsze najwyższe budzi uznanie. Miła, o ładnej koloraturze Olimpią była p. Szymanowska, pełną pokus kurtyzaną p. Miłowska. Na afiszu figurował napis „na ogólne życzenie”. Ogólnem niewątpliwie życzeniem byłoby wszakże również i to, by tempa orkiestry, a co za tem idzie i solistów nie były tak przyśpieszone jak ostatnim razem. Większa staranność w inscenizacji również „ogólnie“ byłaby mile widzianą. Salon p. Spallanzanego np. w pierwszym obrazie urządzony bywa u nas ze zbyt spartańską skromnością, tak iż biedni goście nie mają gdzie usiąść. O bezsensownem skróceniu epilogu pisano już u nas wiele razy — bezskutecznie, a jednak nie przestaje być zagadką, mimo iż trzyma się aż — wiekańskiego scemaryusza.

Wesoły, sympatyczny, popularny, melodyjny

MIODOSYTNIĄ Kazimierza Robackiego założona w 1841r. Kraków, ul. Sław. kowska 26 poleca

MIÓD STOŁOWY LEKKI, BUTELKA 50 CT. MIÓD KURACYJNY . . . BUTELKA 80 CT. MIÓD KASZTELANSKI BUT. 1 ZŁR. 50 CT.
MIÓD STOŁOWY MOCNY, BUTELKA 60 CT. MIÓD ESSENCYA . . . BUTELKA 1 ZŁR. MIÓD BERNARDYŃSKI — BUTELKA 2 ZŁR.
MIÓD WYTRAWNY . . . BUTELKA 70 CT. MIÓD KOPOWIEC, BUTELKA 1 ZŁR. 20 CT. MALINIAKI — WIŚNIAKI — I DERENIAKI.

ny „Druciarz“ Lehara wykonanym był w sobotę na benefis pana Lelewicza, do którego zastosować można wszystkie przytoczone na wstępie przymiotniki (z wyjątkiem oczywiście ostatniego.) Rozległa popularność jaką sobie p. Lelewicz zdobył świadczy, że publiczność umie go należycie oceniać. Że trudno było po niezrównanym Myszkowskim, którego pamiętamy wszyscy, zaskarbić sobie audytorium, to pewne. A jednak udało się to p. Lelewiczowi. Siła komizmu jego nigdy prawie nie zawodzi, pogodny, naturalny czasem humor, mają zawsze „z góry“ (trzeciego piętra) zapewnione powodzenie. Jeśli nawet humor ten i dowcip tani jest niekiedy i niewybredny, łatwa na to obrona: Wszak cały wiedeński ton i gatunek operetki, rozpanoszonej na lwowskiej i tutejszej scenie tak jest najczęściej niewybredny, że jakże być innym, by nie od bijać od całości! Wina w tem raczej Wiednia, lub autorów, nie pana Lelewicza. Dzierży on przytem w swem ręku reżyserję opery i operetki lwowskiej, a jak trudno dwa tak żmudne obowiązki połączyć z sobą, nieraz odbieraliśmy dowody. Lecz we wszystkim panuje niepodzielnie ten szczerzy niewymuszony humor, i dzięki jemu to p. Lelewicz nigdy nie przestanie cieszyć się ogólną sympatją. Wracając do „Druciarza“ powtórzmy by trzeba wszystkie oddane pochwały. P. Lelewicz niezrównanym jest handlarzem cebuli i co chwilę pobudza sobotnich widzów do zdrowego, serdecznego śmiechu. Jedną to z najlepszych ról tego artysty. Całość szła wybornie. Ożywienie wykonawców udzielało się audytorium i nawzajem. Pp. Miłowska i Kłiszewska z wdziękiem grały i śpiewały. Pp. Krzewiński i Sawicki bardzo byli doprawdy zabawni, wprawdzie każdy z innego powodu, ale o to mniejsza, prawda? Benefisanta przyjmowano owacyjnie, a zwłaszcza jego „kadryla“ w drugim akcie, który dobrze cechuje ton całej operetki, wykwiłt, gust słuchaczy i różne tym podobne rzeczy.

cz.

Telegramy.

KSIAŻE BUŁGARSKI w ISCHLU.

ISCHL. Cesarz przyjął wczoraj przedpołudniem księcia Ferdynanda bułgarskiego na jednogodzinnej audyencji, poczem odwiedził księcia i zabawił u niego pół godziny. Książę wraz ze swą żoną był na obiedzie rodzinnym u cesarza. Książę Ferdynand odjechał wczoraj popołudniu.

ZJAZD W SWINOUJSCIU.

SWINOUJSCIE. Spotkanie jachtów cesarskich nastąpiło wczoraj o godzinie 10 przed południem. Cesarz Wilhelm udał się na pokład „Standarda“ w towarzystwie kanclerza Bülowa, sekretarza stanu Tirpitz i swą żonę, poczem „Standard“ udał się w dalszą drogę, przejeżdżając wśród szpalierów okrętów wojennych. O godz. 11 „Standard“ zatrzymał się, a na pokład przybyli ks. Henryk pruski i komendanci okrętów. Cesarz Wilhelm przedstawił carowi przybyłych. O godz. 12 cesarz Wilhelm opuścił pokład „Standarda“, zaś car z ministrem spraw zagranicznych Izwolskim i swą żoną przybył na pokład okrętu „Hohenzollern“, gdzie muzyka zagrała hymn rosyjski.

SWINOUJSCIE. O godzinie wpół do 2 na pokładzie okrętu „Hohenzollern“ odbyło się śniadanie. Obaj cesarze siedzieli naprzeciw siebie. Obok cara Mikołaja siedzieli książę Henryk i Adalbert. Cesarz Wilhelm siedział między Izwolskim a baronem Frederiksem. Po prawej ręce Izwolskiego siedział kanclerz Bülow.

W śniadaniu wzięły udział swą żonę oraz nie-

miecki „attaché“ marynarki w Petersburgu. Po śniadaniu odbyło się „cercle“.

O godzinie wpół do 3 po południu car Mikołaj powrócił na pokład okrętu „Standard“.

O godz. 3 przybył cesarz Wilhelm na pokład okrętu „Standard“, poczem obaj cesarze udali się na pokład okrętu „Deutschland“.

SWINOUJSCIE. Po zwiedzeniu krążownika „Deutschland“ udał się obaj panujący na pokład wielkiego krążownika „Jork“ a następnie na pokład małego krążownika „Koenigsberg“. Car powrócił po zwiedzeniu tych okrętów na pokład „Standardu“.

Wieczorem o godzinie wpół do 9 odbyło się na pokładzie „Hohenzollern“ przyjęcie, w którym oprócz obu panujących i ich świt wzięli także udział komendanci okrętów wojennych.

LONDYN. Spotkanie cesarza Wilhelma z carem wywołuje w prasie angielskiej bardzo żywe zainteresowanie. Zbliżony do kół dworskich „Daily Telegraph“ sądzi, że zjazd jest aktem przyjaźni, nie może przeto mieć żadnych następstw dla polityki europejskiej i nie może zmienić stanu rokowań angielsko-rosyjskich.

SWINOUJSCIE. Po sobotnim obiedzie na pokładzie „Hohenzollerna“ rozmawiali cesarze do godz. 11-ej wieczorem, poczem car powrócił na pokład „Standard“. W niedzielę rano cesarz Wilhelm, jak co niedzielę, odbył przegląd załogi „Hohenzollerna“. O godz. 10 i pół przybył na pokład „Hohenzollerna“ car Mikołaj ze swą żoną, przeszedł przed frontem żołnierzy i powitał ich słowami „dzień dobry“. Po nabożeństwie powrócił car Mikołaj na pokład okrętu „Standard“. O godz. 12-ej odbyło się na rosyjskim okręcie cesarskim uroczyste nabożeństwo z okazji urodzin carowej matki. Na nabożeństwie tem był obecnym cesarz Wilhelm, ks. Buelow oraz swą żonę. Podczas „Te Deum“ dała flota salwę z 31 strzałów. O godzinie 1-ej odbyło się na pokładzie „Standardu“ śniadanie.

ZABURZENIA W MAROKKU.

PARYŻ. Agencja Hawasa ogłasza notę, która podnosi, że można przyjąć, iż ubolewania godne wydarzenia w Casablanca dowiodły zupełnej niezdolności magzenu do opanowania ich. Dlatego też Francja i Hiszpania wysadzą tamże na ląd tyle wojska, ile potrzebnem jest dla zabezpieczenia poddanych obcych państw i po ukaraniu winnych. Obsadzenie wojskiem odpowiada duchowi traktatu w Algeciras i mocarstwa będą o niem zawiadomione notą.

ALCIER. Dwa bataliony garnizonu algierskiego, jeden oddział konnicy, oraz jeden batalion garnizonu w Bligha udają się do Oranu aby stamtąd odejść do Marokko.

RZYM. Według doniesień włoskiego agenta konsularnego w Casablanca wśród ofiar masakru znajduje się trzech Włochów.

TULON. Krążownik „Gloire“ i „Jeane de'Arc“ oraz parowiec przewozowy wyjechał do Marokka.

TANGER. Położenie w Casablanca było dnia 2 bm. jeszcze ciągle groźnem. Basza jest bezsilnym. Dwustu Hiszpanów schroniło się do konsulatu hiszpańskiego. Ofiary masakru już pochowano. Obiega pogłoska że cmentarz chrześcijański został zniszczony.

LONDYN. Korespondent „Timesa“ donosi z Tangeru: Świadkowie rzezi z Casablance opowiadają, że tłumy krajowców w okrutny sposób pastwiły się nad ofiarami. Pojmanych robotników europejskich zabijano kamieniami, rozcinano im głowy, miażdżono twarze, wybijano im oczy. Gdy ofiary nie dawały już znaku życia, rozrywano ciała na kawały i wrzucano je do morza, Zachodzily przytem rzeczy, ja-

kich oko ludzkie jeszcze nie widziało. Wielu innych europejczyków zmuszono, aby byli świadkami tych tortur i śmierci swoich ziomeków. Na dachach domów stały kobiety marokańskie i krzykiem objawiały swoją radość z powodu mordów. Dzienniki tutejsze wyrażają nadzieję, że teraz Francja i Hiszpanja wyślą wojsko do Maroka w celu ukarania winnych i przywrócenia pokoju, i że żadne inne mocarstwo w tem przeszkadzać im nie będzie.

TANGER. (B. Reutersa) Według ostatnich wiadomości położenie w Casablanca jest groźnem. Wszyscy Europejczycy opuszczają miasto.

KATASTROFA AUTOMOBILOWA.

PARYŻ. Podczas odbywającego się tu wyścigu samochodów na około Francji,—na drodze w Clermont — Ferrand do Bordeaux zderżył się dwa automobile, przyczem ośmiu ludzi zginęło. — W skutek tego, sekretarz stanu Maujan zakazał dalszych wyścigów.

PARYŻ. Szczegóły katastrofy są następujące: Wóz systemu Martini przewrócił się a mechanik Lejuin doznał złamania czaszki. Na miejsce wypadku przyjechali z Bordeaux trzej dziennikarze automobilem. W odległości 12 kil. od Bordeaux, zderzył się ten automobil z samochodem wyścigowym Sultane, i oba zostały zgruchotane. Na Sultane jechali mechanik Metaye, kierownik Martin i Villemain znany zawodowy szofer. Wszyscy trzej zginęli odrazu. Z pierwszego automobilu, właściciel Boulier poniósł śmierć na miejscu, dwaj dziennikarze odnieśli ciężkie rany. Zderzenie nastąpiło z powodu tu manów kurzu.

DR. MICHAŁ ŚLIWIŃSKI

— oryduje jak dawniej —

W KARLSBADZIE

Mühlbrunnstrasse „König von Preussen“.

Rzeczy godne zwiedzenia w Krakowie.

Groby królowek, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dniu powszednim o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11½ przed południem.

Groby zasłużonych w krypcie na skałce, grób Skarży w kościele św. Piotra, oraz skarbiec N. P. Merjl zwiedzać można w chwilach wolnych od nabożeństwa, za zgłoszeniem się do zakrystyi.

„Muzeum Narodowe“ w Sukiennicach otwarte jest codziennie do godz. 10—4, za opłatą wejścia 1 k w dniu powszednim, w poniedziałek jednak 2 k w niedziele i święta po 20 h. od osoby.

Muzeum im. Eryka hr. Czapskiego, Wojska 10, wraz z lapidaryum otwarte codziennie od 12—6 za opłatą 50 h.

Dom i Muzeum Jana Matejki ul. Floryańska 41, dzieła i zbiory mistrza otwarte codziennie od 10—4 za opłatą 60 h.

Barbakan czyli t. zw. Rondał bramy floryańskiej, zabytek architektury z końca XV i XVI w. otwarty codziennie od 10—4 za opłatą 50 h.

Wystawa Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w nowym gmachu przy placu Szczepańskim otwarta codziennie od 10—4. Wstęp w niedziele 60 h., w dniu powszednim 1 k. Członkowie Tow. mają wstęp wolny wraz z rodzinami.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9—1 w południe, o ile w te dni nie przypadają święta.

—oooooooooooooooooooo—

Mieczarnie i betnie

E. Dobrzyńskiej

Park dra Jordana i planty (obok biskupiego Pałacu).

